REQUERIMENTO Nº. 008/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente
Vereador Marcelo Adriano Antunes

O Vereador abaixo assinado no uso de suas atribuições legais e em
conformidade como o art. 161, V, § 3º, I, do Regimento Interno dessa Egrégia Casa
Legislativa, apresenta a Vossa Excelência a seguinte propositura:

Súmula: Nomear a Rua que passa atrás da Escola Municipal Prefeito Hélio
Parzianello, como, Rua Guilherme João Berkenbrock.

Requerimento: Requer sugerir a Sua Excelência, Sr. Prefeito Municipal, seja
realizada a nomeação da Rua que passa por trás do Escola Municipal Prefeito Hélio
Parzianello, esquina com Travessa Professora Leopoldina Pereira Berkenbrock, como
Rua Guilherme João Berkenbrock.

     JUSTIFICATIVA

O Sr. Guilherme João Berkenbrock foi um dos pioneiros do Município de

Enéas Marques, tendo chegado na região em 1963. Teve 6 filhos, sendo que, 5

mulheres e um homem. Era esposo da Sra. Leopoldina Pereira Berkenbrock, que

foi professora no Município de Enéas Marques, tendo falecido aqui neste Município

também.

O Sr. Guilherme faleceu há 2 anos, com quase um século de vida.

 Diante disto, como referida Rua ainda não possui qualquer nome, e diante

da história que o Sr. Guilherme teve com o Município de Enéas Marques, sendo

um dos primeiros cidadãos da cidade, sugere-se o referido nome para figurar como

homenageado do logradouro em questão.

Vereadora Proponente:

Antônio Berkenbrock

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Enéas Marques, Estado do
Paraná, em 12 de abril de 2021.